bidden,⁴¹ so that the possession of a translation of the Bible was forthwith accounted a token of heresy,⁴² and only translations prepared for the purpose of supporting the Romish Church were tolerated.⁴³

autem haeretici revertentes semper reciperentur, ut conservarentur in vita et aliis temporalibus bonis, posset in praejudicium salutis aliorum hoc esse: tum quia, si relaberentur, alios inficerent: tum etiam quia, si sine poena evaderent, alii securius in haeresim laberentur.—Et ideo Ecclesia quidem primo revertentes ab haeresi non solum recipit ad poenitentiam, sed etiam conservat eos in vita, et interdum restituit eos dispensative ad ecclesiasticas dignitates, quas prius habebant, si videantur vere conversi.—Sed quando recepti iterum relabuntur, videtur esse signum inconstantiae eorum circa fidem. Et ideo ulterius redeentes, recipiuntur quidem ad poenitentiam, non tamen ut liberentur a sententia mortis. Qu. 12, art. 2: *Utrum Princeps propter apostasiam a fide amittet dominium in subditos, ita quod ei obedire nos teneantur?* Videtur quod Princeps propter apostasiam a fide non amittat dominium.—Dicit enim Ambrosius (caus. xi. qu. 3, c. 94), quod Julianus Imp., quamvis esset apostata, habuit tamen sub se Christianos milites, quibus cum dicebat: producite aciem pro defensione reipublicae, obediebant ei.—Præterea sicut per apostasiam a fide receditur a Deo, ita per quodlibet peccatum. Si ergo propter apostasiam a fide perderent Principes jus imperandi subditis fidelibus, pari ratione propter peccata alia hoc amitterent. Sed hoc patet esse falsum.—*Sed contra est*, quod Gregorius VII. dicit (caus. xv. qu. 6, c. 4): Nos—eos, qui excommunicatis fidelitate aut sacramento sunt constricti,—apostolica auctoritate a sacramento absolvimus. And the Decretals of Lucius III. (see above, § 88, note 6): *Respondeo dicendum*, quod, sicut supra dictum est, infidelitas secundum seipsum non repugnat dominio.—Sed aliquis per infidelitatem peccans potest sententialiter jus dominii amittere, sicut etiam quandoque propter alias culpas. Ad Ecclesiam autem non pertinet punire infidelitatem in illis, qui nunquam fidem suscepérunt.—Sed infidelitatem illorum, qui fidem suscepérunt, potest sententialiter punire: et convenienter in hoc puniuntur, quod subditis fidelibus dominari non possint.—Et ideo quam cito aliquis per sententiam denunciatur excommunicatus propter apostasiam a fide, ipso facto ejus subditi sunt absoluti a dominio ejus, et juramento fidelitatis, quo ei tenebantur. *Ad primum ergo dicendum*, quod illo tempore Ecclesia in sui novitate nondum habebat potestatem terrenos Principes compescendi: et ideo toleravit, fideles Juliano Apostatae obedire in his, quae nondum erant contra fidem, ut majus periculum fidei vitaretur, etc.